
 

REGIONE PIEMONTE BU30 25/07/2024 
 

Codice A1617A 
D.D. 17 luglio 2024, n. 576 
D.P.G.R. n. 8/R del 20/09/2011 - ''Regolamento forestale di attuazione dell'art. 13 della l.r. n. 
4/2009" - Autorizzazione ai sensi dell'art. 2, comma 2, lettera c), e dell'art. 6 del Regolamento 
Regionale Forestale n. 8/R/2011, per la realizzazione di un diradamento in una fustaia di 
larice in località Clot Renard del Comune di Oulx - Istanza n. 2024/7166. 
 
 

 

ATTO DD 576/A1617A/2024 DEL 17/07/2024 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A1600A - AMBIENTE, ENERGIA E TERRITORIO 
A1617A - Settore Tecnico Piemonte Nord 
 
 
OGGETTO:  D.P.G.R. n. 8/R del 20/09/2011 - “Regolamento forestale di attuazione dell’art. 13 

della l.r. n. 4/2009" - Autorizzazione ai sensi dell’art. 2, comma 2, lettera c), e 
dell’art. 6 del Regolamento Regionale Forestale n. 8/R/2011, per la realizzazione di 
un diradamento in una fustaia di larice in località Clot Renard del Comune di Oulx – 
Istanza n. 2024/7166. 
 

Visti: 
- la richiesta di autorizzazione 2024/7166, pervenuta in data 12/07/2024, protocollo n. 125181, 
presentata dalla sig.ra omissis, residente in omissis, per realizzare un intervento selvicolturale di 
diradamento su superfici di proprietà privata, distinte al NCT del Comune di Olux, Sezione C, 
Foglio 45, partt. 1, 3, 173, 174 e 175, per una superficie complessiva interessata pari a 1,9556 ha, 
come meglio individuata nella cartografia allegata all’istanza; 
- il progetto dell’intervento allegato alla richiesta di autorizzazione redatto nel giugno 2024 da un 
tecnico forestale abilitato del Consorzio Forestale Alta Valle Susa; 
- la nota prot. n. 118216 del 01/07/2024 di comunicazione dell’avvio del procedimento 
amministrativo ai sensi dell’art. 7 della l. 241/90 e la contestuale sospensione dei termini per la 
conclusione dello stesso procedimento per la richiesta di integrazioni; 
- le integrazioni trasmesse dal Consorzio Forestale Alta Valle Susa in data 12/07/2024, protocollo in 
ingresso n. 125181; 
 
Considerato che per l’intervento proposto è stata presentata istanza di autorizzazione in deroga ai 
sensi dell’art. 2, comma 2, lettera c) e dell’art. 6 del Regolamento forestale, in quanto, come 
specificato nel progetto di intervento, risulta difforme dalle prescrizioni dello stesso Regolamento 
come di seguito indicato: 
- all’art. 9, per la contrassegnatura delle piante al ceppo e al fusto con vernice dato che la 
specchiatura delle piante assegnate al taglio risulta un’operazione eccessivamente onerosa per i 
tecnici forestali del consorzio nell’espletamento di un servizio gratuito per i richiedenti; 
- all’Allegato I, primo periodo, lettera d), per l’impiego della metodologia di rilievo della biomassa 
presente effettuata mediante elaborazione di volo Lidar della Regione Piemonte e dati Sentinel 2 



 

(applicata per la stima delle biomasse legnose sulle proprietà forestali private presenti nel territorio 
di competenza del Consorzio Forestale Alta Valle Susa), invece che con l’esecuzione di aree di 
saggio; 
 
Considerato inoltre che la richiesta di deroga all’art. 9 del Regolamento forestale non è attinente in 
quanto ai sensi dell’art. 9, commi 3 e 5 dello stesso Regolamento la contrassegnatura nei tagli 
intercalari, anche per le proprietà private, è eseguita secondo modalità definite dal tecnico forestale 
abilitato; 
 
Preso atto del verbale istruttorio redatto in data 16/07/2024 dal Funzionario incaricato 
dell'istruttoria tecnica della richiesta di autorizzazione e del relativo progetto di intervento, agli atti 
di questo Settore; 
 
Rilevato che il Funzionario incaricato, in base alle valutazioni istruttorie effettuate, ha espresso, 
sotto il profilo tecnico, parere favorevole alla realizzazione dell'intervento selvicolturale previsto 
nel progetto allegato all'istanza n. 2024/7166 ed al rilascio dell’autorizzazione ai sensi dell’art. 2, 
comma 2, lettera c) e dell’art. 6 del Regolamento forestale, con la deroga all’Allegato I, primo 
periodo, lettera d) dello stesso Regolamento, per l’impiego della metodologia di rilievo della 
biomassa presente effettuata mediante elaborazione di volo Lidar della Regione Piemonte e dati 
Sentinel 2; 
 
Ritenuto pertanto di autorizzare la realizzazione degli interventi previsti nel progetto allegato alla 
richiesta di autorizzazione n. 2024/7166, pervenuta in data 12/07/2024, protocollo n. 125181, con 
deroga, ai sensi dell’art. 2, comma 2, lettera c) e dall’art. 6 del Regolamento forestale; 
 
Attestata la regolarità amministrativa del presente atto ai sensi della D.G.R. n. 1-4046 del 
17/10/2016, come modificata dalla D.G.R. n. 1-3361 del 14 giugno 2021; 
 
per le ragioni esposte in premessa; 

LA DIRIGENTE  
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• il D. Lgs n. 34 del 3 aprile 2018 "Testo unico in materia di foreste e filiere forestali"; 

• la legge regionale 10 febbraio 2009, n. 4, "Gestione e promozione economica delle 
foreste"; 

• il D.P.G.R. n° 8/R del 20/09/2011, recante "Regolamento forestale di attuazione dell'art. 13 
della L.r. 10 febbraio 2009 n° 4 (Gestione e promozione economica delle foreste). 
Abrogazione dei Regolamenti regionali 15 febbraio 2010 n° 4/R, 4 novembre 2010 n° 17/R 
e 3 agosto 2011 n° 5/R", modificato con D.P.G.R. n. 2/R del 21 febbraio 2013 ed in 
particolare l'art. 2 "Applicazione del regolamento agli interventi selvicolturali e deroghe" e 
l'art. 6 "Autorizzazione con progetto di intervento"; 

• il D.P.G.R. n° 8/R del 29/12/2020, recante "Disciplina dell'albo delle imprese del Piemonte 
che eseguono lavori o forniscono servizi forestali di cui all'articolo 10, comma 8, lettera a) 
del decreto legislativo 3 aprile 2018, n. 34. Abrogazione del regolamento regionale 8 
febbraio 2010, n. 2."; 

 
 

DETERMINA  
 



 

di autorizzare, secondo quanto previsto dall’art. 2, comma 2, lettera c) e dall’art. 6 del D.P.G.R. n. 
8/R/2011 e s.m.i., la sig.ra omissis, come meglio identificata nelle premesse, a realizzare un 
intervento selvicolturale di diradamento su superfici di proprietà privata, distinte al NCT del 
Comune di Olux, Sezione C, Foglio 45, partt. 1, 3, 173, 174 e 175, per una superficie complessiva 
interessata pari a 1,9556 ha, come meglio individuata negli elaborati progettuali e nella cartografia 
allegati all’istanza, a condizione che vengano integralmente soddisfatte le indicazioni tecnico 
selvicolturali contenute nel progetto redatto dal tecnico forestale abilitato, con la deroga 
all’Allegato I, primo periodo, lettera d) del Regolamento forestale, per l’impiego della metodologia 
di rilievo della biomassa presente effettuata mediante elaborazione di volo Lidar della Regione 
Piemonte e dati Sentinel 2. 
 
La presente autorizzazione ha validità di tre anni ed è accordata fatti salvi i diritti e gli interessi di 
terzi, le competenze di altri Organi, Amministrazioni od Enti nonché la possibilità di dettare 
ulteriori prescrizioni o di sospendere i lavori qualora se ne accertasse la necessità. 
 
Entro sessanta giorni dalla conclusione dell’intervento, il titolare dell’autorizzazione dovrà 
trasmettere al Settore Tecnico Piemonte Nord e al competente Comando Provinciale dei Carabinieri 
Forestali, la dichiarazione di regolare esecuzione dei lavori (DREL) redatta da un tecnico forestale 
abilitato. 
 
Nel caso di violazioni alla presente determinazione od al Regolamento forestale vigente si applica 
quanto previsto dalla l.r. 10 febbraio 2009 n. 4 "Gestione e promozione economica delle foreste", 
art. 36 e dalle leggi vigenti in materia. 
 
La presente determinazione è soggetta a pubblicazione sul Bollettino ufficiale della Regione 
Piemonte ai sensi dell’art. 61 dello Statuto e dell’art. 5 della l.r. n. 22/2010.  
 
Avverso alla presente determinazione è ammesso, da parte dei soggetti legittimati, proposizione di 
ricorso giurisdizionale avanti il Tribunale Amministrativo Regionale per il Piemonte entro il 
termine di sessanta giorni dalla data di ricevimento del presente atto o della sua piena conoscenza, 
ovvero ricorso straordinario al Capo dello Stato entro centoventi giorni dalla data di cui sopra. 
 
 

LA DIRIGENTE (A1617A - Settore Tecnico Piemonte Nord) 
Firmato digitalmente da Elena Fila-Mauro 

 
 
 


